
Infineum Italia  S.r.l.- Stabilimento di Vado Ligure (SV)  - Revisione A.I.A. ex. D.Lgs.152/2006 art. 29 octies                                                        Allegato B

ALLEGATO B REV.1

INFINEUM ITALIA S.r.l.
Stabilimento di Vado Ligure (SV)

 “Sezione Valutazione Integrata Ambientale –

Inquadramento e descrizione dell'impianto ”

 1 



Infineum Italia  S.r.l.- Stabilimento di Vado Ligure (SV)  - Revisione A.I.A. ex. D.Lgs.152/2006 art. 29 octies                                                        Allegato B

Indice generale
.......................................................................................................................................................................1
[...]
vengono  effettuate  lavorazioni  e  non  si  svolgono  attività  che  potrebbero  produrre
potenziale inquinamento;

• S04: nel rio Tana-Cosciari; a tale scarico sono inviate le acque meteoriche provenienti dal
piazzale posto al di fuori delle aree produttive.

Come specificato nell’Allegato D al decreto AIA vigente, allo scarico S01 devono essere rispettati i limiti
di  emissione  in  pubblica  fognatura  fissati  dalla  specifica  colonna  della  tabella  3  dell’Allegato  5  al
D.Lgs.152/06  e,  per  i  parametri  definiti  nella  Convenzione  di  utenza  del  22.7.1999  e  successivi
Addendum con il Consorzio per la Depurazione delle Acque di Scarico del Savonese S.p.A., quelli di
seguito riportati:

Parametro Limiti
Tab. 3 D.Lgs. n. 152/2006

[mg/l]

Limiti in deroga
  [mg/l]

BOD5 250 600
COD 500 1.500
Cloruri 1.200 15.000
Idrocarburi totali 10 30
Tensioattivi totali 4 10



Infineum Italia  S.r.l.- Stabilimento di Vado Ligure (SV)  - Revisione A.I.A. ex. D.Lgs.152/2006 art. 29 octies                                                        Allegato B

Agli scarichi S02, S03 e S04 (il p.to di campionamento dello scarico S04 è nell’ultimo setto della vasca
dissabbiatrice) devono essere rispettati i limiti di emissione in acque superficiali fissati dalla specifica
colonna della tabella 3 dell’Allegato 5 al D.Lgs.152/06.

I monitoraggi sui punti di scarico S01 (punto di controllo n. 278), S02 (punto di controllo n. 573), S03
(punto di controllo n. 523) ed S04 (punto di controllo n. 714) sono effettuati secondo quanto prescritto nel
PMC vigente (semestralmente per S01 ed annualmente per gli altri tre scarichi).

 4.2.1 Descrizione delle modalità di gestione degli effluenti liquidi

All’interno dello Stabilimento la raccolta e la gestione delle acque reflue viene effettuata in reti distinte in
base alla tipologia del refluo, in modo da impedire la contaminazione dell’acqua non inquinata e ridurre
le emissioni nell’acqua.
In  particolare  all’interno  dello  stabilimento  esistono  reti  distinte  di  raccolta  e  trattamento  di  reflui
industriali, meteorici e civili così costituite:

• acque  reflue  industriali  (derivanti  dal  processo),  che  sono  convogliate  all’impianto
trattamento acque di Stabilimento e da qui sono inviate allo scarico S01 che recapita nella
fognatura comunale da cui le acque sono inviate all’impianto di depurazione gestito dal
Consorzio per la depurazione delle acque di scarico del Savonese prima dello scarico in
mare;

• acque  meteoriche  di  prima  pioggia  provenienti  dal  dilavamento  delle  aree  dello
Stabilimento  dove  non  vengono  effettuate  lavorazioni  e  non  si  svolgono  attività  con
potenziale  inquinamento  e  acque  di  dilavamento  delle  aree  dove  sono  effettuate
lavorazioni  ed  attività  con  potenziale  inquinamento:  tali  acque  sono  convogliate
all’impianto di trattamento acque reflue presente in Stabilimento.  Le acque di  seconda
pioggia  (provenienti  dal  dilavamento  delle  aree  dello  Stabilimento  dove  non  vengono
effettuate lavorazioni e non si svolgono attività con potenziale inquinamento) confluiscono
ai due scarichi S02 e S03 (rispettivamente a servizio del piazzale Nord e del piazzale Sud)
che recapitano nel  rio Tana-Cosciari.  I  due scarichi  S02 e S03 sono provvisti di vasca
disoleatrice/dissabbiatrice, rispettivamente da circa 23 m3 e 22 m3 (tali vasche, quando gli
scarichi  non sono attivi,  sono normalmente  collegate al  sistema fognario  di  raccolta  e
trattamento delle acque reflue industriali, periodicamente sottoposte a pulizia); l’apertura
di ciascuno scarico è subordinata alla  verifica analitica del  COD e visiva di  eventuali
surnatanti;

• acque meteoriche provenienti dal piazzale di transito degli automezzi, dalla porzione di
strada  tra  il  piazzale  ed  il  piazzale  del  raccordo  ferroviario  interno  e  da  quest’ultimo
piazzale, tutti posti a fianco della scarpata sottostante alla via Cesare Battisti al di fuori
delle aree produttive: tali acque sono convogliate ad una vasca dissabbiatrice e da qui,
tramite  una  tubazione  alloggiata  in  una  canala  di  acque  meteoriche  dell’adiacente
stabilimento della Esso Italiana s.r.l., ma da essa completamente separata, sono inviate allo
scarico S04 che recapita nel rio Tana-Cosciari;

• acque reflue domestiche, che sono convogliate all’impianto di trattamento acque presente
in Stabilimento.

Il  sistema  di  gestione  delle  acque  meteoriche  di  Stabilimento  è  conforme  a  quanto  previsto  dal
Regolamento Regionale 10 Luglio 2009 n.4, così come illustrato nel Piano di prevenzione e di gestione
relativo alle acque di prima pioggia e di lavaggio già trasmesso all’Autorità Competente.



Infineum Italia  S.r.l.- Stabilimento di Vado Ligure (SV)  - Revisione A.I.A. ex. D.Lgs.152/2006 art. 29 octies                                                        Allegato B

 4.2.2 Descrizione dell’impianto di trattamento acque di Stabilimento

 4.2.2.1 Descrizione impianti ed apparecchiature

L'impianto di trattamento delle acque reflue presente nello Stabilimento di Vado Ligure è caratterizzato
dalle seguenti unità:

• grigliatura;
• disoleazione;
• dissabbiatura;
• equalizzazione;
• flocculazione;
• decantazione;
• trattamento biologico;
• chiarificazione;
• finitura;
• scarico;
• addensamento e disidratazione fanghi.



PROVINCIA DI SAVONA – RINNOVO E AGGIORNAMENTO A.I.A. EX. D.LGS.152/2006 ART. 29 OCTIES DELLA INFINEUM ITALIA  S.R.L. - STABILIMENTO DI VADO LIGURE (SV)  ALLEGATO B

Nella seguente figura si riporta lo schema a blocchi dell’impianto di trattamento acque reflue di Stabilimento.



Le acque  sono  convogliate  verso  un  primo filtro  grossolano,  costituito  da  una  griglia  mobile,  dove
subiscono una prima fase di sgrossatura. La fase grigliatura permette di eliminare i materiali grossolani
che possono entrare nel sistema fognario di raccolta onde evitare danni alle apparecchiature successive. Il
materiale eventualmente raccolto viene smaltito con la tipologia di rifiuto a cui appartiene (vetro, legno,
plastica, ecc.) (R02).

A valle di tale filtro si trova un bacino di raccolta delle capacità di circa 100 m3, in cui, in condizioni di
flusso laminare,  avviene la separazione della fase oleosa (più leggera) dalla fase acquosa (contenente
anche fanghi), per via gravimetrica.
La fase oleosa stramazza in un altro bacino dove viene prelevata ed inviata, per mezzo di una pompa, ad
un recipiente di lavorazione per favorire la migliore separazione acqua/olio. Il residuo oleoso concentrato
viene caricato su autobotte o isocontainer per smaltimento esterno (emissione R08).
I  fanghi  dalla  vasca  sono  rimossi  in  continuo mediante una  pompa e  sono  inviati,  tramite  condotta,
all’ispessitore, dove avviene, per gravità, una concentrazione del fango in preparazione alla successiva
filtropressatura con conseguente formazione di rifiuto (emissione R06). L’eventuale accumulo di fango
non rimosso dalla pompa viene rimosso con autospurgo e mandato a smaltimento esterno (emissione
R09).

Le acque reflue dopo disoleazione primaria sono inviate, mediante pompe di rilancio della capacità di 200
m3/ora, ad un separatore dinamico a pacchi lamellare (TPI) dimensionato per la massima portata della
pompa che,  sfruttando la  differente densità di  acqua e fanghi,  provvede alla  parziale  eliminazione di
questi ultimi (dissabbiatura). I fanghi accumulati sul fondo del separatore sono periodicamente scaricati
per gravità nell'ispessitore e filtropressati con conseguente formazione di rifiuto (emissione R06).

Il  flusso  procede,  quindi,  verso  un  serbatoio  di  equalizzazione  della  capacità  di  1.500  m3 dotato  di
agitazione meccanica, che permette di smorzare i picchi di portata e garantisce una maggiore omogeneità
chimico-fisica per i trattamenti a valle.

Il contenuto del serbatoio alimenta, per gravità o mediante pompa, l'unità di trattamento chimico-fisico
costituito  da  un  chiari-flocculatore,  preceduto  da  tre  vasche  di  addizione  degli  agenti  chimici  per  il
trattamento.
Le addizioni dei seguenti prodotti avvengono a mezzo di pompa dosatrice:

• flocculante, che può essere inorganico (sale di ferro) od organico (polielettrolita cationico) 
che facilita l'agglomerazione delle particelle solide ancora in sospensione;

• soluzione di soda diluita comandata da pH-metro per la correzione del pH al valore 
ottimale richiesto dal flocculante utilizzato (generalmente intorno a pH 8);

• flocculante anionico per l'ingrandimento dei fiocchi di precipitato ed una migliore 
separazione fisica.

Il refluo entra quindi nel chiari-flocculatore, dove la fase solida sedimenta sul fondo mentre l'eventuale
fase organica / oleosa ancora presente viene raccolta in superficie da un sistema di scrematori rotanti. I
fanghi separati per decantazione o scrematura sono raccolti nelle tasche laterali del chiarificatore e inviati
mediante pompa all'ispessitore e contribuiscono alla formazione del rifiuto (emissione R06).
L'unità di trattamento chimico-fisico è dimensionata, come tutte le unità a valle dell'equalizzatore, per la 
portata massima di progetto di 2.000 m3/giorno.

L'acqua superficiale, per sfioro, viene raccolta in un pozzetto e inviata per gravità allo scarico finale o, 
mediante pompa, alla successiva unità di trattamento biologico.

pag. 24/40



L'impianto biologico, a fanghi attivi, consiste in:
• vasca di ossidazione della capacità di 600 m3 dotata di sistema di aerazione con diffusori di

fondo tipo "Polcon" alimentati da un compressore a stadi della capacità di 1.800 m3/ora di
aria dimensionato per un carico organico di picco (100 kg/h di COD) superiore al valore
normale (70 kg/ora);

• addizione, mediante pompe dosatrici, di nutrienti (azoto e fosforo) sotto forma di soluzione
ammoniacale al 33% e acido fosforico al 75%;

• chiarificatore  circolare  della  capacità  di  circa  450 m3 dove  i  fanghi  attivi  si  separano
dall'acqua per sedimentazione. I fanghi raccolti sul fondo sono rimossi mediante apposite
pompe  aiutate  dalle  lame  del  carro  ponte  rotante  che  spingono  il  fango  nel  pozzetto
centrale;

• le  stesse  pompe permettono  il  ricircolo  dei  fanghi  attivi  nella  vasca  di  ossidazione  o,
mediante timer che temporizza l'invio all'ispessitore, la rimozione dei fanghi in esubero.
Anche questi fanghi contribuiscono alla formazione del rifiuto (emissione R06).

L'acqua chiarificata è filtrata prima di essere scaricata nella conduttura di adduzione alla fognatura. La
filtrazione avviene mediante passaggio attraverso un filtro a sabbia dinamico per la rimozione di eventuali
fiocchi  di  fango  biologico  non  sedimentati.  Il  residuo  filtrato  viene  rimosso  dalla  sabbia  mediante
lavaggio in controcorrente con acqua fresca. L’acqua di lavaggio ripete tutto il ciclo di trattamento delle
acque reflue.

Lo scarico dell'acqua trattata avviene per gravità, dal pozzetto n. 278 (pozzetto su cui sono effettuati i
controlli  del  PMC  a  monte  di  S01),  posto  all'interno  dello  stabilimento  con  tubazione  interrata  in
polietilene  HD  per  un  primo  breve  tratto,  quindi,  con  tubazione  in  acciaio  al  carbonio  rivestito
internamente  di  polietilene,  fuori  terra  che  segue  la  scarpata  sotto  la  via  Cesare  Battisti  per  poi
attraversare l’adiacente stabilimento della Esso Italiana lungo il sottopasso ferroviario di  via Sabazia.
Segue un tratto interrato, parzialmente in cunicolo, in acciaio inossidabile, che attraversa la via Piave per
innestarsi nell’ultimo tratto in polietilene HD, posto in cunicolo nell’alveo del torrente Segno sino alla
stazione S10 dell'impianto consortile di depurazione acque.
Il pozzetto n. 278 permette il prelievo dello scarico prima di abbandonare lo stabilimento. Il pozzetto di
campionamento è omogeneizzato mediante agitatore e dotato di pompa di prelievo azionata ad aria, con
pescante, di circa 1,5 m, posizionato all’incirca a metà livello del pozzetto. La prassi prevede uno spurgo
di 1 minuto ca prima di provvedere al campionamento.

Sullo scarico è anche installato un misuratore di portata come previsto dalla convenzione di utenza con il
Consorzio per la depurazione delle acque di scarico del Savonese.

 4.2.2.2 Unità di trattamento fanghi

Tutti i fanghi generati dalle singole unità di trattamento sono inviati all'ispessitore, una vasca in c.a. della
capacità di circa 100 m3, dotato di carro ponte con raschiatori di fondo che consentono la sedimentazione
e l'ispessimento del fango.
Il fango concentrato viene disidratato mediante filtro pressa automatico con 104 m2 di superficie filtrante.
Il fango disidratato (R06) è scaricato direttamente nel cassone scarrabile per il trasporto a smaltimento.

Nel  2017  sull’ispessitore  della  linea  trattamento  fanghi  è  stata  installata  una  copertura  con  telo
fotocatalitico commercializzato da BMB Technologies & Services Srl che combina due tecnologie:
- Adsorbimento su carboni attivi;
- Fotocatalisi mediante biossido di titanio.
Le molecole inquinanti vengono adsorbite nel carbone attivo e, successivamente, grazie al continuo flusso
d’aria,  passano nella  parte  di  tessuto in  cui  è  presente  uno strato  di  biossido di  titanio (TO2).  Sotto

pag. 25/40



l’azione dell’irraggiamento UV proveniente dal sole vi è la formazione di elettroni liberi sulla superficie
del TiO2. Le molecole di acqua, i gruppi OH e i COV reagiscono con gli elettroni liberi, consentendo di
ottenere  sulla  superficie  del  TiO2  la  formazione  ioni-radicali  molto  reattivi.  Contemporaneamente  le
molecole adsorbite migrano attraverso il carbone attivo, poi adsorbono sulla superficie del TiO2. Sulla
superficie  del  catalizzatore vi  è  la  degradazione delle molecole inquinanti  per  azione di  ioni-radicali
(ossidazione a catena) che termina con la produzione di CO2 e H2O.

 4.2.2.3 Sistemi di controllo di processo

Il controllo dei processi di depurazione è costituito dai seguenti elementi:
➢ controllo  della  portata  idraulica  alle  unità  di  trattamento:  normalmente  realizzato  mediante la

progettazione della pompa che alimenta l'unità. Ove necessario sono disponibili sezioni di troppo
pieno che per gravità che consentono il ritorno dell'acqua in eccesso all'unità precedente. In alcuni
casi, quali l'estrazione dei fanghi di esubero dal trattamento biologico, la quantità da estrarre è
regolata mediante timer che agisce sulle valvole automatiche e permette l'estrazione per il tempo
desiderato;

➢ controllo dei parametri chimico-fisici fondamentali: i principali parametri chimici da controllare
sono il pH, la presenza di ossigeno e di nutrienti (azoto e fosforo) nell'ossidazione biologica;

➢ controllo  del  pH:  il  pH influisce  sul  trattamento  anche  se  in  misura  diversa  in  tutte  le  unità
descritte, infatti:

• tutte le apparecchiature sono progettate per operare ad un pH superiore a 5;
• un pH neutro o leggermente basico viene ottenuto mantenendo a pH > 7 il set
della sezione di neutralizzazione mediante latte di calce delle acque acide dal processo
Disperdenti.  Il  latte di  calce viene preparato in apposita  vasca dotata di agitatore per
mantenere in sospensione l'idrossido di calcio;
• il  dosaggio  della  calce  viene  comandato  da  pH-metro  posto  nella  vasca  di
neutralizzazione in cui arriva la soluzione acida (acido cloridrico diluito). Il pH-metro
opera sulla linea a ricircolo della calce aprendo la valvola a tre vie verso la vasca di
neutralizzazione;
• un allarme avverte l'operatore in sala controllo in caso di  scostamento dal set
definito o di malfunzionamento del sistema;
• la flocculazione necessita di un pH definito per la precipitazione quantitativa del
flocculante (o per l'ottimale funzionamento del polielettrolita). Anche in questo caso il
controllo  avviene  a  mezzo  di  pH-metro  posto  in  una  vasca  dotata  di  agitatore  che
comanda l'addizione di soda diluita per ripristinare il valore di pH a seguito dell'aggiunta